2
[image: ]
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

28.10.2025		№ 80
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Главный специалист отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Сафина Т.А.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Лермонтов Ю.Б.

	Начальник отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–

–
	Маркова О.В.

Ермак Н.В.

	Приглашенные:
[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса

–

Бушуева О.В.

	Ведущий консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Наумова О.А.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№

	Вопрос
	Докладчик

	1.
	Об установлении платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
ООО «Кузбассоблгаз» на 2026 год
	Саврасов М.Г.

	2.
	Об установлении предельных максимальных тарифов на
транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Мечел -Транс»
	Наумова О.А.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания правления РЭК Кузбасса.

[bookmark: _Hlk180590539]Вопрос 1 «Об установлении платы за технологическое присоединение
газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
ООО «Кузбассоблгаз» на 2026 год»

СЛУШАЛИ: Саврасова М.Г.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Установить с 01.01.2026 по 31.12.2026 плату за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям ООО «Кузбассоблгаз», ИНН 4205244870, с максимальным расходом газа, не превышающим 15 м³/час, с учетом расхода газа газоиспользующим оборудованием, ранее подключенным в данной точке подключения, для заявителей, намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской (коммерческой) деятельности и с максимальным расходом газа, не превышающим 5 м³/час включительно, с учетом расхода газа газоиспользующим оборудованием, ранее подключенным в данной точке подключения, для прочих заявителей, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.
Размер платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям применяется  при условии, что расстояние от газоиспользующего оборудования до газораспределительной сети с проектным рабочим давлением не более 0,3 МПа, измеряемое по прямой линии, составляет не более 200 метров и сами мероприятия предполагают строительство только газопроводов (без необходимости выполнения мероприятий по прокладке газопроводов бестраншейным способом и устройства пункта редуцирования газа) в соответствии с утвержденной в установленном порядке региональной (межрегиональной) программой газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, в том числе схемой расположения объектов газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом.
Размер платы за технологическое присоединение к газораспределительным сетям не применяется при подключении (технологическом присоединении) не более одного раза в течение 3 лет газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение.
2. Определить выпадающие доходы ООО «Кузбассоблгаз» от осуществления технологического присоединения газоиспользующего оборудования заявителей, указанных в абзаце первом пункта 1 настоящего постановления, за 2024 год в размере 1 189 117,03 рублей (НДС не облагается).
3. Определить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения, не покрытых финансовыми средствами, получаемыми газораспределительной организацией в результате введения специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями и установления тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а также получаемыми газораспределительными организациями от иных источников финансирования при подключении  (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования заявителей, указанных в абзацах втором - пятом пункта 26(22) постановления Правительства Российской Федерации от  29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального газопровода», на 2026 год в размере 137 909,67 тыс. руб. (НДС не облагается).

В материалах дела имеется письменное обращение от 23.10.2025
№ 486 /1025 за подписью генерального директора ООО «Кузбассоблгаз» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены, возражений нет.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «Об установлении предельных максимальных тарифов на
транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях    ООО «Мечел -Транс»

СЛУШАЛИ: Наумову О.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 3 к настоящему протоколу) предлагает:
1. Установить и ввести в действие с 02.11.2025 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Мечел-Транс» (ИНН 7728246919):
1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям станции примыкания Томусинская в размере                    60,58 рублей за тонну.
1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом ООО «Мечел-Транс», в размере 3819,80 рублей за локомотиво-час.
2. Признать утратившим силу с 02.11.2025 постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 09.07.2024 № 123 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях ООО «Мечел-Транс».

В материалах дела имеется письменное обращение от 27.10.2025№ б/к за подписью начальника отделения- руководителя обособленного подразделения ООО «Мечел – Транс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены.

Рассмотрев представленные материалы

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Председатель РЭК Кузбасса

Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

О.В. Маркова

Ермак Н.В.

Ю.Б. Лермонтов

Секретарь Правления РЭК Кузбасса

Т.А. Сафина

3

image1.png